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92 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá tématem faktorů ovlivňující sociální klima v zařízeních

zájmového vzdělávání. Práce obsahuje dvě části: teoretickou a empirickou. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy sociálního klimatu, volného času a zájmového

vzdělávání. Také jsou zde uvedeny spolutvůrci sociálního klimatu. V druhé empirické

části pomocí řízených rozhovorů v kvalitativním šetření je zjišťováno, které faktory

ovlivňují kvalitu sociálního klimatu v zařízení zájmového vzdělávání. Šetření probíhalo

v Domech dětí a mládeže v Dobrušce a v Rychnově nad Kněžnou, které jsou v této části

práce podrobně charakterizovány. Pro zmapování stavu byl nejprve použit

modifikovaný dotazník z Cesty ke kvalitě a z jeho vyhodnocení vyplynuly výzkumné

otázky. Respondenti byli účastníci zájmových útvarů, lektoři, ředitelé a rodiče. Jako

jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňující kvalitu v domech dětí a mládeže byla

zjištěna „dobrovolnost“ a to ze strany účastníků zájmového útvaru i lektora.

Klíčová slova: zájmové vzdělávání, volný čas, faktory ovlivňující sociální klima,

středisko volného času, kvalitativní výzkum
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This thesis deals with the factors influencing the social climate in the facilities of leisure

education. The work contains two parts: theoretical and empirical. The theoretical part

delineates the basic concepts of social climate, leisure and recreational education. The

co-creators of the social climate are also listed here. The empirical part determines,

using structured interviews in qualitative research, which factors affect the quality of the

social climate at leisure education facilities. The research was conducted in the Leisure

centers for children and youth (Dům dětí) in Dobruška and in Rychnov nad Kněžnou,

which are characterized in detail in this part. First a modified questionnaire from the

Pathways to quality (Cesta ke kvalitě) project was used to map the present state of

things, and the research questions followed from the evaluation of its results.

Respondents were members of interest departments, teachers, headmasters and parents.
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ÚVOD

Volný čas dětí a mládeže a jeho naplňování pozitivními aktivitami hraje významnou

roli při utváření osobnosti mladého člověka a při jeho pozitivní socializaci. Důsledkem

snížení kvality společenské péče o volný čas mladé generace je v mnoha případech i

nárůst negativních společenských jevů. Jestliže společnost zabezpečí kvalitní trávení

volného času dětí a mládeže, může tím, i když jen do určité míry, kompenzovat

případné nedostatky školského systému a rodinného prostředí a vlivu. Rodina má ale

zcela dominantní postavení vzhledem k osvojení si aktivit ve volném čase. Ovlivňuje

dítě nejen tím, jak na dítě výchovně působí, ale i svým každodenním životem. Dnes děti

tráví svůj volný čas radikálně odlišným způsobem než předešlé generace. Synonyma

volného času jsou v dnešní době především odpočinek a zábava.

Téma své diplomové práce, faktory ovlivňující sociální klima, jsem si zvolila z toho

důvodu, že se stále více dostává do povědomí široké veřejnosti. Školy začínají klást

velký důraz na stav svého školního i třídního klimatu. Právě termíny školní a třídní

klima jsou v současnosti stále více používány. Protože je klima školní třídy zajímavý a

důležitý jev, aplikovala jsem nástroje pro zjišťování sociálního klimatu školní třídy na

oblast zájmového vzdělávání konkrétně pro Domy dětí a mládeže v Dobrušce a

v Rychnově nad Kněžnou. Toto téma mne zajímá také z osobního důvodu, neboť již

deset let spolupracuji jako lektorka zájmových útvarů s Domem dětí a mládeže

v Dobrušce a tři roky s Domem dětí a mládeže v Rychnově nad Kněžnou. Dům dětí a

mládeže je nejtypičtější zařízení zájmového vzdělávání, mají právní subjektivitu a svá

specifika vzdělávání. Lektoři jsou zejména externisté a pracují se zájmem účastníka

zájmového útvaru.

Zatímco v minulosti se o této problematice příliš nehovořilo, dnes jsou díky

moderním, inovačním postupům na školách termíny školní a třídní klima v obecném

povědomí. Snahou mnohých učitelů a ředitelů je dbát právě o podporu vzájemných

vztahů, příjemného prostředí, komunikace a spolupráce. Všechny tyto dílčí aspekty

pozitivně působí na utváření sociálního klimatu. Přes veškerý zájem o toto aktuální a

může se říci i moderní téma, však stále chybí důkladné zmapování klimatu v zájmovém

vzdělávání.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části nejprve shrnuji

základní poznatky o školním klimatu, čím je toto školní klima vytvářeno. Dále se věnuji
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problematice třídního klimatu, uvádím, jaké jsou jeho typy, jak vypadá pozitivní třídní

klima, co jsou jeho spolutvůrci a které další faktory mají vliv na jeho utváření.

V poslední kapitole se věnuji způsobům, pomocí kterých lze měřit třídní klima.

V druhé, empirické části popisuji, jakým způsobem jsem prováděla své výzkumné

šetření, kterou metodu jsem použila, a jaké jsem si stanovila výzkumné otázky, které

pak budou na základě získaných výsledků potvrzeny, nebo vyvráceny.

Cílem této diplomové práce tedy bude zjistit pomocí řízených rozhovorů, jaké

faktory ovlivňují sociální klima v zájmovém vzdělávání. Dále bych si chtěla potvrdit

svůj soukromý názor, že lektor v Domě dětí a mládeže v Dobrušce nebo v Rychnově

nad Kněžnou je hlavní faktor ve vytváření pozitivního, sociálního klimatu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. TEORETICKÉ VÝCHODISKO PROBLÉMU

1.1Sociální klima

Pojem klima, doplňovaný dalšími přívlastky jako sociální, psychosociální,

sociálně-emocionální či sociálně psychologické, se postupně etabloval v posledních

čtyřiceti letech ve světové a v posledních dvaceti letech i v české odborné literatuře.

Určitým problémem je míra subjektivity v hodnocení prvků sociálního klimatu.

Autoři mluví o sdílených percepcích, jiní zdůrazňují subjektivitu názorů Mareš, 2005),

další zase emocionální aspekt (Ježek, 2003) ve vztahu k různým aspektům školního

(sociálního) prostředí; další přístupy akcentují zejména prvek hodnocení. Souhrnně se

tedy jedná o sociální reprezentaci školního prostředí.

Důležitou charakteristikou klimatu je tedy jeho určitá dvojdomost. Jednak v sobě

obsahuje prvky individuálního vnímání a hodnocení, zároveň ale předpokládá jejich

sdílení a komunikaci o nich s dalšími aktéry.

Klima se chápe jako jev sociální, skupinový, který je vázán recipročně na své tvůrce:

je jimi vytvářen a zároveň na ně působí. Z hlediska školy se nejvíce projevuje ve

třídách, může se však týkat i sociálně psychologického prostředí školy z pohledu učitelů

– i zde je vytvářeno a působí prostředí, klima učitelského sboru a atmosféra. Nejširší

pojem představuje prostředí. Zahrnuje jak prostředí školy z hlediska jejího umístění

v regionu tak architektonického, patří sem i ergonomická hlediska a hlediska hygienická

i stupeň a typ školy. Termínem atmosféra se užívá v nejužším smyslu jako krátkodobé,

situačně podmíněné sociální a emoční naladění ve třídě (např. v průběhu jedné hodiny,

při zkoušení, při maturitní zkoušce atd.). Termíny klima a atmosféra obsahují jen

sociálně psychologickou dimenzi.

V následujících kapitolách podrobně vymezím pojmy školní klima a třídní klima.

Dále se budu zabývat utvářením sociálního klimatu.
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1.1.1 Vymezení pojmu školní klima

Klima školy je relativně stálá kvalita vnitřního prostředí, kterou prožívají ti, jež ke

škole patří. Tato kvalita ovlivňuje jejich chování a může být popsána pomocí hodnot,

norem a přesvědčení o charakteristikách školy (Sackney, 1998 In Mareš, 2003).

Klima je vnímané fyzikální i psychologické prostředí školy včetně vztahů mezi

aktéry a skupinami, které aktéři vytvářejí. Týká se výukových i nevýukových aktivit a

podmínek, v nichž probíhají. Klima ovlivňuje rozvoj školních i společenských hodnot u

žáků (Kelly, 1986 In Mareš, 2003).

Klima školy můžeme také charakterizovat jako „ustálené postupy vnímání,

prožívání, hodnocení a reagování všech aktérů školy na to, co se ve škole odehrálo,

právě odehrává


[…]


16. Tvorba www stránek 3

17. Řezbářský kroužek 14

18. Voltík 4

19. Modelářský kroužek 7

20. Korálkování 7

21. Tvoření s pampeliškou 12

22.-24 Rybářský kroužek I. –III. 22

25. Hrátky s přírodou 8

26. Angličtina I. 6

27. Angličtina II. 6

28. Taneční hrátky I 16

29. Taneční hrátky II 16

30. Taneční hrátky III. 16

31. Šachy zač. 5

32. Šachy pokr. 3

33. Baby klub 1 7

34. Baby klub 2 7

35. Klub patchwork 14

36. Ruština 5

37. Klub paličkování 5

38. Léčivá píšťalka I. 6
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39. Léčivá píšťalka II. 6

40. Šachy dosp. 5

41. samostat. práce na PC 4

Celkem účastníků 384
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Příloha č. 3

Přehled akcí – nepravidelná zájmová činnost v Domě dětí a mládeže v Dobrušce

Počet

akcí
Datum

konání

Název akce Počet

účastníků

1. 20. 9. Šikovné ruce pro Hospic vČ.Kosteleci 19

2. 28. 9. Kurz Textilní taška I. 9

3. 25. 9. Kurz Textilní taška II. 8

4. 28. 9.- 7.10. Výstava patchworku Hrátky z látky 1200

5. 25. 10. Výtvarná dílna I. – Textilní sova 22

6. 25. 10. Výtvarná dílna II.-Perníkový ježek 22

7. 25.10. Výtvarná dílna III.

Hallowen.dekorace

22

8. 3.11.dop. Kurz drátování I. Hvězda 14

9. 3. 11.odpol. Kurz drátování II. Hvězda 13

10. 4.11. Šachový turnaj 16

11. 1. 11.-30.11. Výtvar.soutěž Čerti a čertíci 132

12. 9.11. Martinský trh 637

13. 10. 11. Kurz pletení z papíru – konvička 14

14. 13. 11. Týden vánoční vzdělávání- zvoneček 15

15. 14. 11. Týden vzdělávání- PC pro seniory 10

16. 14. 11. Týden vzdělávání- Keramický hrníček 10

17. 15. 11. Týden vzdělávání- MS WORD 6

18. 15. 11. Týden vzdělávání- MS Excel 6

19. 15. 11. Týden vzdělávání-MS POWERPoint 4

20. 22. 11. Přáníčka Teebagfolding 11

21. 30.11. Vánoční výtvar.dílna I. –závěs 33

22. 21. 11. Vánoční výtvar.dílna II.sádrový

odlitek

33

23. 30. 11. Vánoční výtvar.dílna III.anděl 33

24. 2. 12. Turnaj v šachu –muži 16

25. 5.12. Mikulášská besídka v ZŠ Opočenská 35

26. 10. 1. Beseda O nemoci AIDS pro ZŠ 112

27. 10.1. Beseda O nemoci AIDS pro SŠ 136

28. 20.1. Šachový turnaj- muži 16

29. 17.1. Kurz PC MS Windows 9

30. 1. 2. Výtvarná dílna I.- zdobení trička 30

31. 1.2. Výtvarná dílna II.-Valent. Srdíčko 30

32. 1.2. Výtvarná dílna III.-zimní dekorace 30

33. 6.2. Vernisáž k výstavě Dřevořezba 37

34. 1.2.- 28.2. Výstava Dřevořezba,

68vystavovatelé

197

35. 16.2. dop. Kurz šperk ze sutašky 14
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36. 16.2. odp. Kurz dratované sluníčko 11

37. 17.2. Šachový turnaj muži 16

38. 21. 2.-březen Kurz PC,el. Pošta,internet 7

39. 11. 3. Výtvar. Dílna- Zebra z roliček 17

40. 11. 3. Výtvar. Dílna-narcisky z papíru 17

41. 11. 3. Výtvar. Dílna- jarní prostírání 17

42. 11. 3. Drumbeny 15

43. 23.3. Kurz Velikonoční miska z pedigu 10

44. 23.3. Kurz Velikonoční závěs z pedigu 10

45. 24.3. Šachový turnaj muži 16

46 28. 3. Velik. Výtvr. dílna –pečený ptáček 28

47. 28. 3. Velik. Výtvr. dílna –závěs z prutí 28

48. 28. 3.. Velik. Výtvr. dílna -zajíček 28

49. 28. 3. Velik. Výtvr. dílna – šitá slepička 28

50. 13.4. Ošatka z papír. roliček 13

51. 20. 4. Zlatá udice místní kolo 26

52. březen Výt. Soutěž O nejkrásnější vel.

Vajíčko

59

53. 11.5. Dobrušské sluníčko-tan.soutěž 421

54. 13.5. Keramika 1-krmítko 5

55. 15.5. Keramika2- krmítko 6

56. 20.5. Keramika 3-hádková technika 6

57. 22.5. Keramika 4- zajíc 5

58. 27.5. Keramika 5 –sova, svícen 7

59. 29.5. Keramika 6 – žába, slepice 6

60. 3.6. Keramika 7-hrnek 6

61. 5.6. Keramika 8-hrnek 6

62. 8.6. Pohádkový les 398

63. 10.6. Keramika 9- lžíce, kočka 6

64. 12.6. Keramika 10 pes z plátů 7

65. 17.6. Keramika –glszování, malba 6

66. 19.6. Keramika – glazování, malba 8

67. 1.7. Výtvarná dílna Pampeliška I. 19

68. 1.7. Výtvarná dílna Pampeliška II. 19

69. 2.7. Výtvarná dílna Pampeliška III. 19

70. 2.7. Výtvarná dílna Pampeliška IV. 19

71. 3.7. Výtvarná dílna Pampeliška V. 19

72. 3.7. Výtvarná dílna Pampeliška VI. 19

73. 4.7. Výtvarná dílna Pampeliška VII. 19

74. 4.7. Výtvarná dílna Pampeliška VIII. 19

Celkem 4342
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