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Hodnocení vedoucího:

Autorka se ve své práci věnuje velice zajímavému a aktuálnímu tématu, které jde
k samotné podstatě času volnosti v institucích, a to sociálnímu klimatu. V teoretické části
velice poctivě vymezuje jednotlivé oblasti. V některých oblastech (např. nástroje zkoumání
sociálního klimatu) jde do takových podrobností, že text už přestává být čtivý. V této části
čerpá z aktuální literatury, zdařile kompiluje a vytváří dobré předpolí pro praktickou část
práce. Pokud bych měl najít něco k doplnění, tak bych byl rád za spíše filozofickou kapitolu
dávající do kontextu definice volného času, sociální klima a zájmové vzdělávání.

V praktické části se autorka zabývá faktory, které ovlivňují sociální klima v zařízeních
zájmového vzdělávání. Design jejího výzkumu je netradiční a velice inspirativní, je za ním
také mnoho práce. Autorka realizovala dotazníkové šetření v zájmových útvarech, pro které
využila modifikovaný nástroj z projektu Cesta ke kvalitě. Na základě těchto dat realizovala
desítky rozhovorů, v kterých analyzovala faktory ovlivňující sociální klima v kroužcích.
Vyhodnocení dat je spíše stručnější, ale přináší zajímavé informace o zkoumaném tématu.

Autorka se v průběhu psaní práce vyrovnala s mnohými nástrahami a předložená práce
je pro mne zdařilou ukázkou DP. Rád ji proto doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

Diplomová práce splňuje podmínky a nároky na DP.
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